平成 18 年２月 14 日

各   位

大阪市北区堂島浜二丁目２番８号 東洋紡ビル

ヴィンキュラム ジャパン株式会社

代表取締役社長 卜部 邦彦

（ＪＡＳＤＡＱ・コード番号：3784）

問い合わせ先 取締役管理部長 足立 金治

TEL 06-6348-8951

ヴィンキュラム ジャパンとウェブメソッド

流通業界向け情報システム構築事業で業務提携のお知らせ

当社は、添付資料に記載のようにウェブメソッド株式会社と流通業界向け情報システム構築事

業で業務提携いたしましたのでお知らせいたします。

添付資料    ｢ヴィンキュラム ジャパンとウェブメソッド 流通業界向け情報システム

構築分野で業務提携｣

以  上

2006年2月14日
報道関係各位

ヴィンキュラム ジャパン株式会社
ウェブメソッド株式会社

ヴィンキュラム ジャパンとウェブメソッド
流通業界向け情報システム構築事業で業務提携

流通業向け情報システム構築大手のヴィンキュラム ジャパン株式会社（本社：大阪府大阪市、
代表取締役社長 卜部邦彦 以下、ヴィンキュラム ジャパン）とビジネス・インテグレーション・
ソフトウェアのリーディングカンパニーであるウェブメソッド株式会社 （本社：東京都港区、日
本代表 大谷修造 以下、ウェブメソッド）は本日、流通業向けの情報システム構築事業で提携し
たことを発表しました。ヴィンキュラム ジャパンの流通・サービス業向けシステムの開発・運用
業務で蓄積された長年の経験・豊富な実績と、世界の大手企業の業務統合をサポートしてきたウェ

ブメソッドのノウハウを融合することで、日本の流通業のニーズにあった最先端の情報システムを

提供します。

両社が特に注力するのは、エンドユーザー間でニーズが高まるBAM（Business Activity
Monitoring：ビジネス・アクティビティ・モニタリング）の分野です。両社は本分野で、製品開発、
マーケティング、営業活動、ソフトウェア導入、導入後のサポートを共同で行います。

BAMは、ITを使用して業務活動全般を監視し、問題が実際に発生するよりも前に検知・対処す
ることで企業のビジネス・プロセス生産性を高める仕組みです。M&A、変化しやすい顧客ニーズ、
新製品投入の短サイクル化など、流通業を取り巻く事業環境は急速に変化しており、両社は本分野

に対するニーズは高まっていると見ています。

本提携において、両社はウェブメソッドのBAM向けソフトウェア「webMethods BAM」の導入
を進めます。本製品はモニター、最適化、およびレポーティングの機能を提供し 企業がビジネス・
プロセスを改善し、経営を継続的に最適化することをサポートします。本ソフトウェアは、予測機

能と効果的な意思決定を可能にするフィンガープリンティング技術を備えたBAMを実現する、世
界で最初のソフトウェアです。

ヴィンキュラム ジャパンは、GMS、SM、百貨店、専門店、フードサービスなど、業種・業態
に特化したプロフェッショナル集団として、コンサルティングからシステム設計、開発、運用、付

帯サービスまでを一貫してサポートしています。業界に特化した豊富な経験により、よりエンドユ

ーザーのニーズに近いBAMソリューションを提供します。両社は本提携により、2006年に10件の
受注を目標としています。

本サービスに関するエンドユーザーからのお問い合わせは、ヴィンキュラム ジャパン株式会社
東日本営業部（TEL：03-3846-5467）または、西日本営業部（TEL：06-6348-5420）です。

● ヴィンキュラム ジャパン株式会社について
ヴィンキュラム ジャパンは大手流通業のユーザー系情報システム会社として、流通・サービス業

●

システムの長年の業務を通して得た経験と豊富な実績を持ちます。富士ソフトABCグループ入りに
伴い強化された技術力により、ユーザー系と独立系IT企業の長所を兼ね備える企業へと変革しまし
た。「常にユーザーの立場に立って考える」という姿勢を基盤に、豊富な経験と高い技術力を持つ

「超ユーザー系」IT企業として、トータルなソリューションの提供を行っています。

ウェブメソッド株式会社について
ウェブメソッド株式会社（本社：東京都港区）は2000年10月に設立され、ビジネス統合と最適化ソ
フトウェアのリーディングカンパニーとして、日本・アジアの国内での製品開発、日本語その他の

環境化での検証、営業活動、マーケティング活動、プリセールス及びカスタマーサポートを通じて、

企業の競争優位を高めるソリューションを提供しています。

以上

本件に関する報道関係のお問い合わせ

ヴィンキュラム ジャパン株式会社：管理部 企画財務グループ 赤木、乗木
（TEL：06-6348-8964、E-mail：ir@mail.vinculum-japan.co.jp）
ウェブメソッド株式会社：マーケティング部 土肥
（TEL：03-6229-3700、E-mail：wdoi@webmethods.com）